§. XXIX.

Per hos gradus itum est ad präsentem rei conditio-
nem. Primum Imperatores in solenni curia prævia Dicta contra-
cum paribus deliberatione de feudis apertis iterum con-
cedendis statuere. Tum Electorum consensus in spe-
cie requiri coepit, idque iis jus, capitulatione Caroli V.

C 2

firma-

firmatum, atque ab eo tempore integrum mansit, neque cum reliquis ordinibus, quanquam id a tempore pacis Westfalicae postulantibus, nisi in ultima demum capitulatione communicatum fuit.

§. XXX.

Applicantur ad quaestio-
nem de vali-
ditate expe-
ctativarum
diverso tem-
pore data-
rum.

Sufficit si con-
sensus electo-
rum postea
accedat.

Hodierno itaque jure ad concedendam expectati-
vam non sufficit amplius solius Collegii Electoralis con-
sensus: nisi electoratum respiciat. Verum antea data eo
jure censentur, quod tum temporis in usu fuit, titulum
que legitimum casu existente tribuunt. Neque nunc de-
nuo reliquorum Imperii ordinum suffragia conquirenda
funt.

§. XXXI.

Quod si autem ante mota certamina Imperator so-
lus expectativam dedit, sub conditione tamen obtinen-
di consensus Electoralis, non statim ideo pro vitiosa ha-
beri debet, ut visum Ill. Auctori meditationum ad Capit. Josephinam. Sed quamprimum conditio imple-
tur, vigorem plenum suum atque effectum consequitur,
ac si statim ab initio consenserint. Hac enim est omnis
promissi conditionati vis, ut in suspenso sit, conditione
nondum implera: ast ubi illa exsisterit, plenum jus tri-
buat. Sed fusius has quaestiones eruditior manus brevi
forte discutiet.

§. XXXII.

An consensus
vasalli possi-
deutis requi-
ratur?

Jam utrum vasalli quoque possidentis consensus
requiratur, videamus. Antiqui dissenserunt auctores.
Negat Jus F. Sax. c. X. §. I. *Quidam dicunt, quod non licet
quenquam infeudare de futuro absque petitione possessoris:*
quod

quod non est. Eandem sententiam Mediolanenses & Cremonenses Jcti tenuerunt, i. F. 27. Contra jus Alemannicum omnino requirit: itemque ex Italis Cremonenses d. i. F. 27. quos Eguin. Baro, Guil. Fornerius, aliquique sequuntur: (1) qui tale pactum contra bonos mores esse statuunt, nisi possidens vasallus consentiat. Inducti auctoritate Juris Romani, quo invalida sunt pacta de successione viventis, nisi accedat consensus ejus, *i.f. C. de pacis.* Verum & hanc Juris Romani dispositionem nunquam penitus in Germania receptam fuisse probat Schilterus: (2) neque ejus rationes in rem feudalem quadrant. Itaque discessum a rigore juris Alemanni, qui antiquis temporibus, bellorum ac dissipationum plenis, utilis esse poterat, ne talis expectativa ad mortem professoris vel vi, vel insidiis captandam incenderet. Quanquam autem jure contradicere Imperatori expectativam concessuro vasallus possidens regulariter nequeat, utpote qui ultra familia sua durationem de feudis ad dominum tum revolvendis disponere non potest, prudentia tamen est, omni alia ratione id consilium avertere, quo libera ipsi pactis, occasione ferente, sibi prospiciendi portestas maneat.

(1) loca vid. ap. SCHILDT. comm. ad J. F. Alem. c. 19. §. 6.

(2) Exercit. ad Pand. VIII. §. 35. seq.

§. XXXIII.

Sed quæ disputata haec tenus sunt, ea omnia tantum ad feuda majoris momenti pertinent. Ad id discrimen tur haec tenus jam Maximiliani I. tempore respectum fuisse, docent quæ disputata ad §. XXIII. annotavi, idemque sibi volunt capitulationis momenti. verba: Wenn auch Lehn : : : so etwas mercfliches extra-

gen. Feuda enim immediata minoris dignitatis, aut emolumenti, a solo Imperatore pro arbitrio conferri, & sic quoque per expectativam destinari bene meritis possunt. Multa autem sunt ejus generis pradia, redditusve aut iura, quorum indicem copiosissimum nobis dedit Ill. Ludvicius in Comm. ad A. Bullam.

§. XXXIV.

Locum non
habet expe-
ctativa¹⁾ ubi
vassallus de
feudo pro lu-
bitu dispone-
re potest.

Locum non habet expectativa, nisi in feuda, quæ familia possidentium extincta ad imperium devolvuntur. Itaque frustra petitur in territoria, de quibus ultimus possessor pro arbitrio disponere potest, nisi in casum, si ille citra talem dispositionem obierit. Id privilegium Austriae Duces a primo institutore Friderico Imperatore 1166. acceperunt. *Dux Austriae donandi & deputandi terras suas, cuicunque voluerit, habere debet potestatem liberam, si (quod absit) sine heredibus liberis decederet: nec in hoc per Imperium debet aliqualiter impediri.* Confirmavit ea jura Fridericus II. Veronæ 1245. & in domo Habsburgica renovavit Carolus V. (1)

(1) *Vid. LIMNAEUS f. P. I. V. c. 2. n. 30. 31. 32.*

§. XXXV.

2) Ubi paœta
confraterni-
tatis adsunt.

Eadem est ratio, ubi familiæ illustres, futuri providiæ, mutuam sibi successionem pacto confraternitatis stipulatae sunt, idque ab Imperatore atque collegio electoriali, & ex novissimæ capitulationis sensu reliquis etiam, si feudorum qualitas postulaverit, Imperii ordinibus confirmatum est. Tum enim non in allodia modo, sed & feuda succeditur. Neque ea ad imperium recidunt, nisi

nisi extinctis omnibus fœderatis. Illusterrimum exemplum præbet pactum, quod inter Serenissimas gentes, Saxoniam, Brandenburgicam & Hassiacam intercedit. Primi id sancierunt 1373. Fridericus, Balthasar & Vilhelmus, Landgravii Thuringiae, cum principibus Hassiacis, atque alteri de alterorum terris ab Imperatore Carolo IV. investiti fuerunt. (1) Sapientia id postea renovatum. (2) Et cum domus etiam Brandenburgica in fœderis partem aliquoties venisset (3) anno tandem 1614 Naumburgi veluti de novo conditæ triplicis fœderis tabulae. (4) Quæ postea in ipsis capitulationibus Imperatorum approbatæ sunt. (5)

(1) LUNIG Reichs-Arch. P. Spec. IV. Abth. 2. Abs. p. 3.

(2) conf. CARPLOVII disp. de pacio confraternitatis Saxonico-Hassiacæ, & SCHILDT. Inst. Jur. Publ. T. I. l. iii. tit. i. §. g.

(3) Conf. tabulas fœderis Naumburg. an. 1555. renovati, ap. LUNIG. l. c. p. 84.

(4) ap. LUNIG. l. c.

(5) Conf. capit. car. art. i.

§. XXXVI.

Neque tanquam apertum consideratur feudum, in 3) Ubi alias quod legitime quæsitam expectativam aliquis habet. expectativam Quodsi vero Dominus novam expectativam alteri derit, utrum prior an posterior præferendus sit, queritur? Naturali æquitate ob sanctimoniam promissorum prioris jus potius videtur. Sed feudali consuetudine paulo aliter obtinuit, in eo scilicet casu, ubi alter generali expectativam accepit, alter ad certum aliquod feudum determinatum. Tum enim ubi id vacaverit, posterior præfertur. Dominus tamen priori tenetur ad inter-

interesse, J. F. Al. c. 12. Sax. c. 7. & casum ita decisum habet Carpzovius. (1) Quia in re veteres jurium feudalium arbitri cum iure Romano convenient, *in quo generi per speciem derogatur, Et illud potissimum habetur, quod ad speciem directum est, l. 8o. d. R. I.* Idem in beneficio ecclesiastico probat Bonifacius VIII. c. 14. de præb. 6. (2) Id autem prima tantum vice obtinet. Ubi enim semel spes sua expectantem frustrata est, jam non prodest amplius domino expectativam specialem alteri concessisse, sed quocunque feudum vacaverit, ipso jure prioris est. (3) Verum hodie non facilecasus extiterit, in imperii feudo majori, cum tanta in luce Ordinum jura versentur.

(1) *l. 2. 45. def. 4.*

(2) *conf. SCHILT. ad J. F. Al. c. XII.*

(3) *Vid. J. F. Al. l. c.*

§. XXXVII.

4) cum agnati
innocentes
adsum: & de-
liceto vasalli
feudum ape-
ritur.

Neque amplius aperitur Imperio feudum per feloniam vasalli, sed ad agnatos, si innocui fuerint, devolvitur. Ita priorum temporum severitatem correxit Capitulatio Aug. Caroli VI. Art. XX. Gestalten auch im H. Römischen Reich bey verwirckten Gütern des Aechters des selben Verbrechen denen Agnaten, und allen andern, so Anwaltung und Recht daran haben, und sich des Verbrechens in der That nicht theilhaftig gemacht, an ihrem Ju-re succedendi in feudum und Stamm-Gütern nicht præjudiciren soll ic. (1)

(1) *Conf. que annotavit, ac in appendice actionum exhibuit Ill. edit. der gegenwärtigen Verfassung der Käyserlichen Regierung in Deutschland.*

§. XXXVIII.

§. XXXVIII.

Quod si inter Imperii status invalido legum præ-⁵⁾ Ubi status
ficio, bellum cooriatur & alter alterius provincias armis
occupaverit, non statim illæ Imperio apertæ censentur.
Sed ubi ad pacis confilia ventum est, suas quælibet pars
rationes curat. (1) Aliter vero se res habet, si vasallus
hostis Imperii declaratus fuerit, ac publicis auspiciis re-
giones ipsius subigantur, nec immunes criminis agna-
ti adsint. Cum Carolum XI. Suecorum Regem, bello
Gallico se immiscentem, Bremensi ac Pomerania ducatu
fœderati expulissent: erant in aula Cæsarea, qui utrum-
que feudum commissum esse, & ad Cæsarem devolvi ex-
istimarent. (2) Nec ipsi Brandenburgici tam alieni ab
ea sententia fuerunt, (3) ut quidem prima fronte ex
alio Pufendorfii loco appareat. (4) Sed interveniens
pax Neomagensis ulteriore hujus rei disceptationem
præscidit.

(1) Conf. HENNINGES ad capit. Ioseph. art. 29. not. 1.

(2) PUUFEND. Rer. Frid. Vilb. l. XIX. §. 14.

(3) Id. l. XV. §. 8. (4) l. citato ad not. 2.

§. XXXIX.

Quodsi expectativa sub apertura conditione sim-
pliciter data fuerit, nihil quidem refert, utrum extincta
familia, an alia quacunque ratione feudum recidat. Du-
bitari autem potest, utrum valeat, si sub speciali condi-
tione data fuerit, ac feudum alia ratione vacet: Uticum
dominus ad casum mortis respexit, & vasallus feudo ob-
feloniam privatur. Videtur tum expectativam habentis
jus integrum manere, sed possessio non nisi conditione
D existen-

An expectati-
va ad certum
apertura ca-
sum restricta
valeat, etiam
ubi ex alia
causa feudum
vacaverit?

existente sequi. Dominus interea vacuo feudo fruetur,
quamdiu prior possessor superstes est.

§. XL.

**Efectus ex-
pectativa:**
1) obligat
etiam succes-
sorem domi-
ni.

Neque Imperatorem modo, qui dedit, expectativa ad feudum apertum concedendum obligat, sed etiam successorem. Non opus est immorari hic expendendis auctorum opinionibus, qui allegati ab ITTERO (1) pro negativa sunt. Nam etiam Principes electitii, ut antecesorum acta legitima rata habeant a civitate obligantur. (2) Poterat hoc dubium in Germania moveri, cum libera adhuc regum in feuda & domania potestas esset. Tum poterant sequi consilium Tiberii, qui superiorum beneficia non aliter rata habuit, quam si & ipse dedisset. Ast postquam reipublicæ nomine electorum, & nunc etiam pro re nata, ceterorum ordinum consensus adhibendus est, & in capitulationibus jura omnia rite quæsita confirmantur, nulla alia necessitas ad petendam expectativæ renovationem ordines adigit, quamdui illorum notitia firmius conservetur.

(1) *De Feud. Imp. c. X. §. 3.*

(2) *De quo conf. GROTIUS de J. B. & P. I. II. c. XIV. §. 10. seq.*

§. XLI.

**II) Tribuit
jus occupan-
di possesio-
nem feudi
vacantis.
An & titulos
& insignia?**

Ea porro est expectativæ vis, ut jam non licet dominio aliter de feudo aut parte ejus disponere. Inde cum Ferdinandus II. proscriptis ducibus Megapolitanis ducatum Friedlando dedisset, graviter protestati sunt Brandenburgici; & cum Suecis deinde quædam ejus ditiones concessæ essent, pro quibus pace Vestfalica satisfactum ducibus,

bus, expectativa Brandenburgicorum ad eas quoque partes extensa est. Ubi vero feudum vacaverit, statim expectans possessionem occupare potest si investitus fuerit. Idque insuper disertis verbis concedi interdum in literis expectativæ solet, prout in expectativa domus Saxonica ad principatum Anhaltinum legimus. Quodsi investitura nulla accesserit, jure communī quidem occupare statim feudum non licet. Verum cum status Imperii non semper legibus & interdictis tuto fidant, ubi axmuli paratos habent exercitus, consultum est una, & petere feudum ab Imperatore, & de possessione sibi, ejusque defensione prospicere. Eo consilio, defuncto ultimo duce Lauenburgensi, usus fuit Elector Saxoniæ. (1) Et jam in antecessum sape titulis atque insignibus utuntur expectativam habentes. Sed ex pacto hoc plerumque fieri solet. Ita Rex Prussiae 1708. inito cum duce Sueriensi pacto, titulos & insignia Megapolitana adhibuit, et si protestante 1709. duce Strelizeni.

(1) *Vid. Beschreibung der Chur-S. Possessi-Ergreiffung im Herzogthum Sachsen-Lauenburg in Lev. von Amberg's Lauenb. Stammtafel p. 75.*

§. XLII.

Evidem si vasallus feudum imminuere, aut hypotheca onerare velit, eorum qui jus succedendi sive agnatione sive simultanea investitura habent, aut dominus ad quem feendum devolvitur, consentire debet. Sed nudam expectativam habentis consensus non requiritur, cum nondum jus in re habeat. Dominus tamen in detrimentum ejus non facile debet consentire, aut ubi consenserit ex gravi causa, alio modo ipsi satisfacere, in primis si titulo oneroso

qua-

III) An consensus ex-
pectantis requiratur,
si vasallus possidens
onerare hy-
potheca feu-
dum vult?

quaesita est expectativa. Aliter se res habet, ubi investitura simultanea expectativæ accessit: aut ipse vasallus possidens de ea cum expectante pepigit: qualia exempla plura notavimus. Atque ex iis principiis speciales casus, qui existere in Germania possunt, decidendi sunt.

§. XLIII.

Quousque extendi interpretatione expectativæ causa existente possit?

Expectativam habenti cedit conditione existente quicquid feudi ab Imperio pendet: & quicquid ex allodio in conformatiōnem ejus impensum est: una cum omni melioratione & surrogatione. Et cum sape terra in patrimonio sint, aut ab aliis in feudum teneantur, regalia vero in feudum ab Imperio accipientur, illa quidem ad hæredes aut Dominos suos directos, hæ vero cum superioritate territoriali ad expectantem recident. Ceterum difficilis esse solet feudi ab allodio separatio, & peculiaria fere pacta requirit.

Lipzig, Diss., 1719

f

sb.

vd 18

179, 10a 394
15

DE EXPECTATIVIS
IN FEUDA IMPERII,
CONSENSU
ILL. JURECONSULTORUM
ORDINIS
IN ACADEMIA LIPSIENSI
mag.
D. XXV APRILIS A. MDCCXIX.
H. L. Q. C.
DISPUTABUNT
P R A E S E S
D. JO. JACOBUS MASCOV
COLL. MIN. PRINC. COLLEG.
ET
RESPONDENS
JO. JULIUS ANCKELMANN
HAMBURG.

LIPSIÆ,
TYPIS IMMANUELIS TITII.